
 
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

____________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 106         del 03/10/2023 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Partecipazione ad un progetto didattico/divulgativo sulla biodiversità seguito dal 
Dipartimento di Scienze naturali dell’Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci” di 
Civitanova Marche in collaborazione del Nucleo CITES di Ferno MC.   

____________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di ottobre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

 

Sono assenti i Consiglieri: PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio 

 

 

       e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal quale 

si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 

merito; 

con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
- Di partecipazione al momento formativo/informativo aperto alla comunità scolastica (oltre 1700 

alunni ed insegnanti), dell’Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci” di Civitanova Marche, con 

la collaborazione del Nucleo CITES di Ferno MC 

- Di dare mandato al Direttore di partecipare fattivamente alla realizzazione del momento formativo 

con lo spostamento verso l’istituto di un esemplare di Testudo hermanni attualmente in carico di questo 

Ente. 

 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che l’Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci” di Civitanova Marche, ha in essere 

un progetto didattico/divulgativo sulla biodiversità seguito dal Dipartimento di Scienze naturali (referente 

per l’Istituto: prof. David Fiacchini – Biologo, Erpetologo). 

L’obbiettivo del progetto è quello di focalizzare l’attenzione dei ragazzi sull’erpetofauna e sugli obbiettivi 

conservazionistici legati alle varie specie. In particolare verrà realizzato un recinto per l’accoglienza di 

due esemplari di testuggine nel giardino della scuola e, in particolare, in un’area di circa 40 mq mantenuta 

a prato ad evoluzione libera (vengono di tanto in tanto falciati a mano i bordi, con controllo a vista nel 

caso di presenza di animali).  

Inoltre il 6 ottobre è previsto un momento formativo/informativo aperto alla comunità scolastica (oltre 

1700 alunni ed insegnanti), dell’Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo da Vinci” di Civitanova 

Marche, con la collaborazione del Nucleo CITES di Ferno MC e del Parco Regionale del Conero- 

Per quanto sopra si chiede di deliberare in merito. 

 
 

            Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 

  



 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 
                  IL PRESIDENTE f.f.                                 IL DIRETTORE 
           F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                         F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 05/02/2024 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 

legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to Marco Zannini 

 
 

 


